

СОВЕТ СУНЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  
ПОСЕЛЕНИЯ МАМАДЫШСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Яруллина, д.7а, с. Малая Сунь,  
Мамадышский район,  
Республика Татарстан, 422173



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
МАМАДЫШ МУНИЦИПАЛЬ  
РАЙОНЫ СОН АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ  
СОВЕТЫ

Яруллин ур., 7а йорт, Кече Сон авылы,  
Мамадыш районы,  
Татарстан Республикасы, 422173

тел.(факс): (85563) 3-07-03; e-mail: Sun.Mam@tatar.ru, www:mamadnsh.tatarstan.ru

**Карар**

**Решение**

от «18» ноября 2016 г.

№ 2-17

Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы Сон авыл  
жирлегендә Сон авыл жирлеге Советының 03.03.2016 ел по 1-7 карары белән  
расланган муниципаль хезмәт турында нигезләмәгә үзгәрешләр  
һәм өстәмәләр кертү хакында

«Россия Федерациясендә жирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары турында» 2003 елның 6 октябрендәге 131-ФЗ номерлы Федераль закон, «Россия Федерациясендә муниципаль хезмәт турында» 2007 елның 2 мартындагы 25-ФЗ номерлы Федераль закон, Муниципаль хезмәт турында Татарстан Республикасы кодексы, 29.09.2016 елның 72-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы, Татарстан Республикасы законнары нигезендә 21.04.2016 № 22-ТРЗ «Татарстан Республикасының аерым закон актларына үзгәрешләр кертү турында», 06.07.2016 № 51-ТРЗ «Татарстан Республикасында дәүләт граждан хезмәте турында» Татарстан Республикасы Законының 8 һәм 32 статьяларына һәм муниципаль хезмәт турында Татарстан Республикасы кодексының 29 статьясына үзгәрешләр кертү хакында», 29.09.2016 № 72-ТРЗ Муниципаль хезмәт турында Татарстан Республикасы кодексына үзгәрешләр «,«Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы Сунь авыл жирлеге» муниципаль берәмлеге Уставы белән Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы Сунь авыл жирлеге Советы:

1.1. Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы Сунь авыл  
жирлеге Советының 03.03.2016 ел, № 1-7 карары белән расланган  
Татарстан Республикасы Мамадыш муниципаль районы Сунь авыл  
жирлегендә муниципаль хезмәт турында Нигезләмәгә түбәндәге  
үзгәрешләрне кертүгә:Статью 3.6. изложить в следующей редакции:

«3.6. Муниципаль хезмәт вазыйфасын биләү өчен һөнәри белем  
дәрәжәсенә, муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек буенча эш стажына,  
әзерлек юнәлешенә, вазыйфа бурычларын үтәү өчен кирәкле белемнәргә һәм  
күнекмәләргә, шулай ук эшкә алучы (эш бирүче) вәкиле тиешле карар кабул

иткэн очракта - белгечлеккэ, эзерлек юнөлешенэ квалификация таләпләренә туры килү таләп ителә.

Һөнәри белем дәрәжәсенә, муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек буенча эш стажына, муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен кирәкле эзерлек юнөлешенә квалификация таләпләре әлеге статьяның 3 абзацында билгеләнгән муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен типовой квалификация таләпләре нигезендә муниципаль хокукый актлар белән билгеләнә. Вазифа бурычларын үтәү өчен кирәкле белем һәм күнекмәләргә квалификация таләпләре муниципаль хезмәткәрнең һөнәри хезмәт эшчәнлегә өлкәсенә һәм төренә бәйле рәвештә аның вазифа Инструкциясе белән билгеләнә. Муниципаль хезмәткәрнең вазифа инструкциясендә шулай ук белгечлеккә, эзерлек юнөлешенә квалификация таләпләре каралырга мөмкин.

Муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен түбәндәге квалификация таләпләре билгеләнә:

1) һөнәри белем дәрәжәсенә: югары, төп һәм әйдәп баручы төркемнәр өчен югары белем булу; югары белем яки урта һөнәри белем булу өлкән һәм кече төркемнәр өчен;

2) муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек буенча эш стажына, эзерлек юнөлешенә:

муниципаль хезмәтнең югары вазифалары буенча муниципаль хезмәт стажы кимендә ике ел яки белгечлек буенча эш стажы, эзерлек юнөлеше буенча кимендә биш ел;

муниципаль хезмәтнең төп вазифалары буенча муниципаль хезмәт стажы бер елдан да ким түгел яки белгечлек буенча эш стажы, эзерлек юнөлеше буенча ике елдан да ким түгел;

муниципаль хезмәтнең әйдәп баручы вазифалары буенча муниципаль хезмәт стажы бер елдан да ким түгел яки белгечлек буенча эш стажы, эзерлек юнөлеше буенча ике елдан да ким түгел.

Муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек буенча эш стажына, өлкән һәм кече төркем муниципаль хезмәт вазыйфаларын биләү өчен эзерлек юнөлешенә квалификация таләпләре билгеләнми.

Әлеге статья максатларында муниципаль хезмәт стажын билгеләгәндә шулай ук тиешле вазыйфай төркемнәрнең дөүләт граждан хезмәте вазыйфаларында һәм аларга тиңләштерелгән хәрби хезмәт вазыйфаларында һәм федераль дөүләт хезмәтенең башка төрдәге вазыйфаларында эш стажы да исәпкә алына.

1.2. Контракт буенча билгеләнгән муниципаль район (шәһәр округы) жирле хакимият башлыгы вазифасына кандидатларга өстәмә таләп итеп, кимендә биш ел идарә итү эшчәнлегә тәҗрибәсе булуы билгеләнә. Идарә итү эшчәнлегә дип әлеге өлештә житәкче, оешма житәкчесе урынбасары, дөүләт органы, Муниципаль орган, шулай ук аларның структур бүлекчәләре житәкчеләре вазифаларында эшләү аңлатыла. Контракт

буенча билгеләнә торган жирле хакимият башлыгы вазифасына кандидатларга өстәмә таләпләр муниципаль берәмлек уставы белән дә билгеләнергә мөмкин.

1.3. 5 статьяның 5.10 пунктчасында беренче абзацны алып ташларга.

1.4. 7 статьяның 7.1 пункты түбәндәге эчтәлектәге 9.1 пунктчасы белән тулыландырылсын:

"9.1) әлеге положениенә 11.1 маддәсендә каралган мәгълүматларны тапшырмау.»

1.5. Түбәндәге эчтәлектәге 11.1 статьяны кертү:

"11.1 Интернет мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендә мәгълүмат урнаштыру турында мәгълүмат бирү.

11.1.1 Интернет мәгълүмати-телекоммуникация челтәрендәге сайтлар һәм (яки) сайт битләре адреслары турында мәгълүмат, анда муниципаль хезмәт вазифасына дегъва кылучы граждан, муниципаль хезмәткәр һәркемгә ачык мәгълүмат урнаштырган, шулай ук аларны идентификацияләргә мөмкинлек бирүче мәгълүматны яллаучы вәкиленә тапшыралар:

1) муниципаль хезмәт вазифасына дегъва кылучы граждан, муниципаль хезмәткә керү елына кадәрге өч календарь елда Хезмәткә кергәндә;

2) муниципаль хезмәткәр ел саен күрсәтелгән мәгълүматны тапшыру елына кадәрге календарь елында, муниципаль хезмәткәр вазифаларын башкару кысаларында гомуми кулланышта булган мәгълүматны урнаштыру очраklarыннан тыш.

11.1.2. Әлеге статьяның 11.1.1 өлешендә күрсәтелгән мәгълүматлар муниципаль хезмәткә кергәндә муниципаль хезмәт вазифасын биләүгә дегъва кылучы гражданның, ә муниципаль хезмәткәрләр тарафыннан хисаптан соң киләсе елның 1 апреленнән дә соңга калмыйча бирелә. Әлеге статьяның 11.1.1 өлешендә күрсәтелгән мәгълүматлар Россия Федерациясе Хөкүмәте билгеләгән форма буенча бирелә.

11.1.3. Эш бирүче вәкиле карары буенча, ул вәкаләтле муниципаль хезмәткәрләр интернетның мәгълүмати-телекоммуникация челтәрендә муниципаль хезмәт вазифасына дегъва итүчеләр һәм муниципаль хезмәткәрләр урнаштырган һәркемгә ачык мәгълүматны эшкәртәләр, шулай ук әлеге статьяның 11.1.1 өлешендә каралган мәгълүматларның дәрәслеген һәм тулылыгын тикшерәләр.

1.5 Пункт 12.3 түбәндәге эчтәлектәге 10.1 пунктчасы белән тулыландырырга:

«10.1) 11.1 статьясында каралган мәгълүматлар. бу хәл»;

1.6 15 статьяның 15.2 пунктсындагы 1 пунктчасы түбәндәге редакциядә китерелсен:

«1) һөнәри белем дәрәжәсенә, муниципаль хезмәт стажына яки белгечлек буенча эш стажына, әзерлек юнәлешенә, вазифа бурычларын үтәү өчен кирәкле белемнәргә һәм күнекмәләргә, шулай ук белгечлеккә, әзерлек юнәлешенә

квалификация таләпләре - муниципаль хезмәтнең тиешле вазыйфасын биләү өчен белгечлеккә, әзерлек юнәлешенә квалификация таләпләренә туры килү таләп ителә дигән яллаучы (эш бирүче) вәкиле карары булганда;».

1.7 6 статьяның 6.5 пунктындагы 12 пунктчасында " үзенә турыдан-туры начальнигының «сүзләрен» эшкә алуучы (эш бирүче) вәкиле «сүзләре белән алыштырырга

1.8 8 статьясының 8.1 пунктындагы 4 пунктчасы түбәндәге редакциядә китерелсен:

"4) физик һәм юридик затлардан (бүләкләр, акчалата бүләкләү, ссудалар, хезмәтләр, күнел ачулар, ял, транспорт чыгымнары өчен түләү һәм башка бүләкләр) вазифа хәленә бәйле рәвештә яки вазифа бурычларын үтәүгә бәйле рәвештә бүләкләр алырга.

Муниципаль хезмәткәрләренә беркетмә чаралары, хезмәт командировкалары һәм башка рәсми чаралар белән бәйле бүләкләре муниципаль милек буларак таныла һәм муниципаль хезмәткәрләргә акт буенча жирле үзидарә органына, муниципаль берәмлекнең сайлау комиссиясенә тапшырыла, анда ул муниципаль хезмәт вазыйфасын башкара, Россия Федерациясе Гражданлык кодексында билгеләнгән очраклардан тыш. Беркетмә чарасы, хезмәт командировкасы яки башка рәсми чара белән бәйле бүләкне тапшырган муниципаль хезмәткәр аны Россия Федерациясенә норматив хокукый актлары белән билгеләнгән тәртиптә сатып ала ала;»

1.9 пунктлар 9.1 һәм 9.2 статьялар 9 түбәндәге редакциядә бәян ителергә:

"9.1 әлеге Положение максатлары өчен "коррупциягә каршы тору турында" Федераль законның 10 статьясының 1 өлешендә билгеләнгән "мәнфәгатьләр конфликты" төшенчәсе кулланыла;

9.2 әлеге Нигезләмә максатларында "коррупциягә каршы тору турында" Федераль законның 10 статьясының 2 өлешендә билгеләнгән "шәхси кызыксыну" төшенчәсе кулланыла.

1.10 9 статьяның 9.4 пунктында «акцияләр» һәм «акцияләр» сүзләрен алып ташларга.

1.11 статьясының 18.4 пунктында «Татарстан Республикасы законнары һәм уставы» белән «устав» сүзе белән алыштырырга.

3.Әлеге карарны авыл жирлегенә мәгълүмати стендларында, Мамадыш муниципаль районының рәсми сайтында урнаштыру юлы белән игълан итәргә [mamadysh.tatarstan.ru](http://mamadysh.tatarstan.ru), Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматларының рәсми порталы ([pravo.tatarstan.ru](http://pravo.tatarstan.ru))

4.Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны Мамадыш муниципаль районы Сунь авыл жирлегә башлыгы Салахов М.Ф. өстенә йөкләргә.

Мамадыш муниципаль районы,  
Сон авыл жирлегә башлыгы



М.Ф.Сәләхов